E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 111; CIPOLLA, n. 4 (parziale, con riproduzione delle note tachigrafiche).

(S.T.) In Christi nomine. Placuit adque convenit inter domnus Litefredus, abbas monaesterio^a Sancti Stephani pro[to]/martiris, que est constructum sita prope civitate Ianua, nec non et inter Mainardus, filius quondam item Mainar/di, ut in Dei nomine debeant dare sicutti a presenti dedit suprascripto domnus Litefredus abbas eidem Mainardus^b / vel at suos eredes^c, hoc est medietate de pecia una de vites at laborandum et detinendum at medie(tate) / redendum iuris eidem monasterio, que poxita est in loco et fundo Caliniano. Coerit ei ab ipsa medieta/te de predicta pecia de terra, cum predicta vinea super se <abente>, da una parte simile medietas que detinet Giraldu / Masimino, da alia parte via puplica, da tercia parte via et terra Alberti, da quarta parte terra / de eredes quondam Gezoni, siibique^d alii sunt coerentes. Infra ian dictas coerentias suprascripta medie(tate) in integrum, ea racione / uti amodo ipse Mainardus et suos eredes suprascripta pecia de vites, quod est medietate, una cum accesione / et ingresso suo in integrum abere et detinere debent et laborare atque scolere, ita ut per eis meliorentur / nam non pegiorentur et usque at annos duos exspleti nihilt^e exinde redere debent, nixi per unum/quemque anno pulos duos optimi et da ian dicti annos duos exspleti in antea redere debent / singolis annis, tempore vindemie, musto mundo et aulivas medietate, secundum usu et consuetudine / uius terre, per se ipse Mainardus vel suos eredes aut suo misso eidem domnus Litefredus / abbas vel [e]ius subcessores aut suorum misorum, data et consignata ipsa medie(tate) ic supra locum / [et pre]dicti pulos eidem monasterio consignati, alia super inpoxita eis non fiant, pena vero inter / [se] posuerunt ut si suprascripto Mainardus vel suos eredes minime fecerint at laborandum aut / [detinendum et ren]dendum vel ec omnia atinplendum sicut superius legitur aut si suprascripto domnus Litefredus / abbas vel eius subcessores forcia vel super inpoxita fecerint vel ab omni

homine in octoritate non ste/terint ad defensandum, et ille qui non atinpleverint sicut superius legitur conponant pars parti pena argen/tum denarios bonos Papienses soldos quinquaginta. Inperante domno nostro Cunradus Deo propicio decimo, / setimo die mensis februaryus, indic(tione) quinta. Actum suprascripto m<on>asterio, feliciter.

(L) Litefredus abbas in hoc libello convenientia ab a^f me facta subscripsi.

Signum ✠ manus suprascripto Mainardus, qui anc car(tam) convenientia fieri rogavi et eique relecta est.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Iohannes et Andrea et Causerame et Petrus et Vitali, rogati testes.

(S.T.) Ego Bernardus notarius, scriptor uius libellum convenientia, post tradita co(n)plevi et dedi §.

^a ae in nesso ^b Mainardus: r in *sopralinea* ^c eredes: su *precedente scrittura*
^d siibique: *così* ^e nihilt: *così* ^f ab a: *così* [§] segue in *note tachigrafiche* conplevi dedi
 Bernardus: SCHIAPARELLI, *Tachigrafia sillabica*¹, p. 32, n. 6.

1043, febbraio 20, Sanremo

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione vita natural durante ai coniugi Imberto, figlio del fu Amalberto, e Lecta, figlia del fu Azzo, un tricto, già tenuto da Giovanni de Barbabella, contro la corresponsione di un canone annuo di 1 denaro.

C o p i a autentica del 1248 [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 25 r.

Nel margine esterno di B, di mano duecentesca: « De Sancto Romulo ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, de mandato consulum Ian(uensis) civitatis de iusticia, transcripsi et exemplificavi hoc instrumentum ab instrumento publico scripto manu Guillelmi, notarii sacri palatii, ad postulationem Wilielmi de Quinto iudicis, syndici dicti monasterii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, sententia non mutata. M^oCC^oXLVIII^o ».

Testo fortemente scorretto, probabilmente anche a causa delle difficoltà incontrate dal redattore della copia nella lettura dell'antigrafo.

Sull'argomento v. nn. 102, 117, 466-468.

E d i z i o n e: CALVINI, n. 1, p. 153.

In Christi nomine. Placuit atque bona voluntate^a atque convenit inter donus Litifredus, abas monasterio Sancti Stephanus, qui est constructa prope civitate Ianuensi, nec non et inter Imberto, filius quondam Amalberto, et Lecta, uxor sua, filia quondam Açonis, usque in vita nostra, ut in Dei nomine debet adare^b, sicut a presenti dedit ipse donus Litifredus abas et monasterio Sancti Stephanus ecclesia ad eidem Inberitus et ad Lecta, uxor sua, usque in vita nostra nominatque de illu tricto per quot ad predicto Aimberto et ad Lecta, uxor sua, per por(cionem) de illa sorte qui fuit de Barbabela, qui pertinet a monesterio Sancti St<e>phanus vel ad supradicto abas, ut eidem Imberto et Lecta, uxor eius, supradict(i) habeant tricto atque teneant cunctis diebus vite eorum et ipso tericto qui obvenit a monesterio Sancti Stephanus vel a supradicto abas per libellum de illa sorte qui fuit de Ioh(anni)s Barbabella, ipse Imberto cum Lecta, uxor sua, de ipsa sorte laboraverunt atque suo donegato tenuit ipso tricto *** et nichil exinde ren^c debeant, nisi per unumquemque annum pensione denario uno, alia super imposita ei non fiant, pena verunt^d inter se posuerunt usque et sisis^e aut eorum heredibus non compleverint inter is, hec omnia quacumque supradicta sunt vel si tolere aut relaxare voluerint usque in vita Imberto et Lecta, uxor eius, et ipso monasterio vel abas de Sancti Stephanus vel ab omni homine defensare non potuerimus, ad supradicto Imberto et Lecta, uxor eius, tunc compona pars partis si deservandi ille qui negrigens apparuerit pena argentum denariis bonis Papiensibus soldorum centum. Factum est hoc ab incarnatione domini nostri Iesu Christi M^oXL tercio, a decimo die kalendas marcii, ind(ictione) XII^a. Actum purgo^f Sancto Romulo, fe(liciter).

^a *In B* voluit ^b adare: *così* ^c ren: *così* ^d verunt: *così* ^e sisis: *così* ^f purgo: *così*.

1044-1045, dicembre 1

Gisulfo dona pro anima al monastero di Santo Stefano la metà di un terreno di cui al n. 55.

C o p i a semplice di «notitia» dorsale [B], POCH, II, c. 162 r.

La «notitia» si trovava nel «verso» della pergamena, oggi perduta, contenente nel «recto» il documento n. 55 e a questa collegato per identità degli autori e dell'oggetto.

Durante gli anni Quaranta del secolo XI la tredicesima indizione romana corrisponde al 1045, benché non si possa escludere l'uso di un'indizione anticipata: in questo caso l'atto andrebbe retrodatato al 1044.

Sull'argomento v. n. 55.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 91.

Testes Adame et item Adame et Oto et Rufinus et Pe... is. Gisolfo filius quondam ... filia quondam ... <au>fersionis at monesterio Sancti Stefani de nostras por<ciones>, quod est medietas ipsa rex que in ista cartula legitur¹, pro anima nostres mercede. Mileximo quadrahezimo ... <pr>imo die mense december, indic(tione) tercia decima. Oberto iudex.

1045, marzo 6, Genova

Sigeza, figlia del fu Bruningo e moglie di Rihizo, e la figlia Antelda, moglie di Andrea, donano pro anima al monastero di Santo Stefano beni mobili e immobili situati in Gallaneto.

¹ V. n. 55.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 46.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare nonostante la presenza di lisères lungo il lato sinistro e il margine inferiore. Ca. cm. 24 (23) x 30. Margini ridotti a qualche millimetro; inferiore da cm. 3 a cm. 3,5. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: « C(a)r(t)a de Carsanaeto (ae *in nesso*) ».

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 117.

Registro: SCHIAPPACASSE, n. 5; ODICINI, n. 43.

(S.T.) In nomine Domini. Hani ab incarnac(ione) domini nostris Iesu Christi milleximo quadrageximo quinto, sexto die mensis / marcius, indic(ione) quarta decima. Monesterio Sancti <Ste>fani^a proter^b Cristi martiris, sito foris civitatis Ianua, nos / Sigeza, filia quondam Bruningo et conius Rihizoni, et Antelda, mater et filia, et conius Andrea, et ipsi viri nostris nobis / consenciente et subter confirmante, ofertores et donatores ipsius monesterio, p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis ac in vene/rabilibus locis et^c suis aliquit contulerit rebus iusta Octoris vocem innoc seculo centuplum accipiat, insuper, quod / melius est, vita poxidebit eterna. Et ideo nos qui supra mater et filia dono et aufero in eodem monesterio in su(n)ttu, / in suxidio monahorum, pro anime nostre mercede, oc sunt casis et aunibus rebus nostris proprietariis et libelareis quam a/bere viso sum in loco et fundo Garsaneto vel in eorum teritoriis, it sunt casis, vineis, castanetis vel aleis^d arboribus fru/tiferis, cum area ubi estat^e aunia et ex onibus plenum et vacuum que mihi qui supra Sigeza opvenit da parte quondam genetris / mea, et nobis^f opvenit per qualecumque ingenium in suprascripto loco Garsaneto in integrum. Que aute<m> suprascriptis casis et aunibus rebus nostris / proprietareis et libelareis superius dictis, una cum acesione et ingresoras earum seut cu<m> superioribus et infe/rrioribus earu<m> re<rum> qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eode<m> monesterio Sancti Stefani dono et aufero et per presentem car(tam) / ofersionis ibidem abendum confirmamus, faciendum exinde a presenti die abas vel monahos illos qui pro te(m)pore in e/odem monesterio ordinati sunt vel deinceps in antea ordinati eset debent ad eorum usu et su(m)ptu / in susidium monahorum quicquit voluerit, pro anime nostre mercede, eo vero ordine ut si u(m)quam in te(m)pore ve/nerit pontifex aut abas aut aliquam potestat qui suprascriptis casis et aunibus rebus aliqua subtradicione aut minuacione face/re^g quexierit, tunc statim veniant in potestate propinquo-

ribus parentibus nostris qui tunc te(m)pore aparuerit et ta(m)dium^h in eorum potesta/te permaneat a fruendum quod usque venerit aliq<u>at potestat qui anc mea ofersio atinpleat, ut superius legitur, nam sit nomina persona / exinde inquietatus non fuerit et eas quiete ordine abere permiserit, tunc faciant suprascriptus abas vel monahos qui pro te(m)pore in eodem / monesterio fueritⁱ aut deinceps in antea eset debent de suprascriptis casis et annibus rebus quod superius legitur atd eorum usu et su(m)ptu quicquit volu/erit, pro anime nostre mercede sine anni nostra etd eredum nostrorum contradicione. Et sic fierit^j, quod non credimus, si nos qui supra mater et filia / si u(m)quam in te(m)pore vel nostris eredibus a parte ipsius monesterio agere aut causare quexierimus vel ab o<m>ni omine defensare non / potuerimus, preter ecclesie cuius est prop<r>ietas, tunc spondimus nos qui supra mater et filia vel nostris eredibus co(m)ponere a parte ipsius monesterio, pena suprascriptis casis et aunibus rebus comodo in te(m)pore fuerit melioratis aut valuerit sub estimacione in consimile lo/co. Ac enim car(ta) ofersionis paginam Reinardus notarius tradidit et scribere rogavit, in quas supter confirmans testibus/que autulit roborandum. Actum civitate Ianua, feliciter.

Sign(um) ✕ ✕ manibus suprascriptorum Sigeza et Antelda, mater et filia, qui anc car(tam) aufersionis fierit^k rogaverunt, ut supra.

Sign(um) ✕ ✕ manibus suprascriptorum Rihizo et Andrea, qui a suprascriptorum conius illorum conseserunt, ut supra.

Sign(um) ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Iohanni et item Iohanni et Reinaldo seut^k Iohanni atque Albizo, rogati testes.

(S.T.) Ego qui supra Reinardus notarius, scriptor uius car(te) ofersionis, post tradita co(m)plevi et dedit.

^a In A Monestefani con rio Sancti in *sopralinea* ^b proter: *così* ^c et: *così* ^d aleis: *così* ^e estat: t *finale in sopralinea* ^f nobis: o *corretta su a* ^g in A *facerre con la prima r cassata* ^h ta(m)dium: *così* ⁱ fuerit: *così*; rit *in sopralinea* ^j sic fierit: *così* ^k fierit: *così*.

1051, aprile

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni ai fratelli Ingo e Giovanni e ai loro discendenti un terreno situato in località Campum Maçanum contro la corresponsione di un canone annuo di 25 soldi pavesi.

C o p i a semplice del sec. XII-XIII [B], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 48.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 20,7 (20) x 26,5 (26). Margine superiore di cm. 1,2; inferiore di cm. 4,5; lato sinistro di cm. 2; lato destro da cm. 1 a cm. 2. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: «De Campo Manzano», «De Valle Crosa et Campo Mezano»; di mano trecentesca: «In sacheto ubi sunt carte de P[reardo]».

Per la datazione si è privilegiata l'indizione contrastante con gli anni di impero di Enrico III.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 124 (con data 1050).

Cum cum peto defensoribus sacrosancte Ianuensis ecclesie monasterii Sancti Stephani, ubi preest domnus Martinus abbas, uti nobis Ingo et Iohannes, germanus suus, cum filiis nostris masculinis, si unus ex nobis sine herede decederet alterius frater succedat, titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie vestre Sancti Stephani, que est posita in loco ubi dicitur Campum Maçanum, et est ipsa pecia terra de uno latere terra monasterii mediante fossato, ab alio latere costa que distenditur usque ad stratam publicam, superius dicta strata, inferius costa Vallis de Ronchis, nobis usque ad annos vinginti novem, ita tamen quod conferamus vobis vel successoribus vestris omni anno in festo sancti Michaelis soldos vinginti qui<n>que papiensium. Spondimus, in Dei nomine, atque promitimus ut supra ista res meliorare et colere et custodire et pensionem ecclesie vobis et successoribus vestris per unumquemque annum inferre, quod si minime fecerimus de quo superius repromitimus, tunc liceat vobis vel successoribus vestris in supradicta res intrare et cui volueritis dare in vestra sit potestate. Unde sit^a placet hanc petitionem nostram et hunc libellum scriptum in manibus nostris^b firmatum nobis tradere iubeatis et alium similem a nobis factum vobis^c a testibus roboratum vobis pro munimine ecclesie tradimus

conservandum. Facto petitorio mense aprilis, indic(tione) quarta, regnante domino nostro Henrico in Ytalia anno inperii eius quarto, feliciter.

✠ Conradus episcopus in hoc libello subscripsit.

Marinus abbas in hoc libello subscripsit.

(S.T) Ego Iohannes, presbiter de Runcho, notarius, scripsi et interfui et dedi.

^a sit: *così* ^b nostris: *così* ^c *corretto su nobis*

79

1060, agosto, Genova

Iterio giudice, figlio del fu Oberto, dona pro anima al monastero di Santo Stefano un manso con vigna, fichi, ulivi e alberi da frutto situato in Val Bisagno, in località Multedo.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 49.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 17,5 (16,5) x 27 (27,5). Margine superiore di cm. 1,3; inferiore di cm. 1,5; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro ridotto a qualche millimetro. Presenta macchie di umidità e fori in corrispondenza delle righe 9, 17, 26-28, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, del secolo XI: « Ego ill non », « Car(ta) de Mortedo »; di mani diverse, duecentesche: « Car(ta) offerisionis que feci<t> Iterio iudex », « Car(ta) que fecit Iterio iudex a Sancto Stephano ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 131.

R e g e s t o: ODICINI, n. 45.

(S.T.) Hanni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo^a sexageximo, mense au/gustus, indic(ione) tercia decima. Monasterio Sancti Stephani protomartire, / qui est constructus prope civitate Ianua, ego Iterio iudes, fil(ius) q(uon)d(am) Au/berti, qui profeso sum ex natione mea lege vivere Romana, offe<r>tor et dona/tor ipsius^b monasterii, p(resens) p(resentibus) dixi: quisquis in sanctis hanc^c in venerabilibus <locis ex> suis

ali/quid contulerit rebus iuxta Octori voce in oc seculo centuplum accipiad, et^d / insuper, quod milius <est>, vitam posidebit eterna. Et ideo ego qui supra Iterio iudes do/no et offero in eodem monasterio, pro anime mee mercede, hoc est man/so uno cum area ubi estat cum vinea et ficas et olivas et aliis arboribus fru/tiferis et mansione super abente, quod est terricio iuris mei, quam abere viso sum / in valle Vesano, ubi dicitur Mortedo. Coerit ei ad iam dicto manso de una / parte terra ipsius^b monasterii, de alia parte via publica, de tercia vero parte / terra qui dicitur Val Degodo, de quarta parte terra ipsius^b monasterii et suis consortes^e, siibique^f / alii sunt ab omni coe- rentes. Infra iam dictas coerencias, una cum accesione et ingresso / suo in integ- rum ab ac die in eodem monasterio dono, cedo, trado, confero et per pre- sen/tem car(tam) offersionis proprietario nom(ine) inibi abendo confirmo, faciendum exi<n>de / abba vel^s [mo]nachi illius qui in eodem monasterio ordinati sunt vel deices / in antea ordinati eset debent a parte ipsius^b mo- nasterii quicquit voluerit sine on/ni mea vel eredum meorum c(ontra- ditione). Quidem etspondeo atque promito me ego qui supra Iterio iudes, una cum me/os eredes, eodem monasterio vel pars ipsius^b monasterii ab omni omine defensare, quod / si defendere non potuerimus aut si exinde per covis ingenium subtraere quesierimus, tunc in / duplum eadem offersio u<t> supra legitur restituamus sicut pro te(m)pore fuerit meliorata / aut valuerit sub(e)stimacione^h in consimile loco. Hanc enim car(ta) offersionis pa/ginam Iohannes notarius scribendum rogavi, in quaⁱ subter confir- ma<n>s testibusque optulit ro/boramdam. Actum civitate Ianua, feliciter.

[✠ Sign]um ✠ manus suprascripto Iterio iudes, qui anc car(tam) of- fersionis fieri rogavi^j / [et qui propter nimiam infi]rmitate minime scribere potuit [et] oc signum sancte cru/cis fecit. [Signum ✠ ✠ ✠] manibus Bo- nusseniore, Cunizo, Albericus^k, lege viven/tes Romana, testes. Signum ✠ ✠ manibus Godo, Amicus, rogatis testes.